ad hunc
 non
 debet
 esse
 necessitas
 ut
 pater
 nutriet
 filios
 et
 mater
 nutriet
 quod
 est
 in
 natura
 et
 in
 ratione
 et
 in
 lege
 et
 in
 moribus
 et
 in
 consuetudine
 et
 in
 traditione
 et
 in
 scripturis
 et
 in
 testimoniis
 et
 in
 iudicio
 et
 in
 omni
 loco
 et
 in
 omni
 tempore
 et
 in
 omni
 re
 et
 in
 omni
 loco
 et
 in
 omni
 tempore
 et
 in
 omni
 re

ri; utilitas vero coitus utriusque communis est, sed portio mulieris maior est et delectatio eius
 in filis maior est.
 Oportet etiam ut parentes nutrant filios, ita ut mater praebeat quod est suum, proprium
 et pater ministret expensas. Doceat etiam ut filius serviat et obediatur parentibus et reverentiam
 et commendet eos: ipsi [548] enim sunt causa esse eius; praeter hoc autem, quia iam nihil
 laboris suscipiunt propter eum.

altri. L'uomo, invece, non ha divieti a questo riguardo, benché gli sia proibito di superare un numero [di mogli] oltre il quale non gli sia possibile soddisfare le necessità di coloro che ha a carico¹³⁰; e in cambio di ciò vi sarà il possesso del sesso della donna¹³¹. Con il possesso del sesso non intendo dire l'unione sessuale; il godimento dell'unione sessuale è infatti condiviso dai due [conitugi] e il vantaggio che vi è per lei è anche maggiore di quello che si ha per lui ed egualmente è per quanto riguarda la felicità di avere dei figli e di gioirne: [con ciò] intendo, invece, che non sia dato modo di usare di lei¹³² ad altri che al marito.

Per quanto riguarda il figlio si prescriverà per legge che ognuno dei due genitori si faccia carico della sua educazione, la madre per quanto riguarda ciò che le è proprio¹³³ e il padre per il mantenimento. E così anche al figlio si prescriverà per legge di servire, obbedire, rispettare e riverire ambedue [i genitori]. Ambedue infatti sono la ragione della sua esistenza e insieme a ciò hanno sopportato l'impegno [di farlo crescere, cosa] che è talmente lampante che non vi è bisogno di darne una spiegazione.

130
 131
 132
 133

[الفصل الخامس]

فصل (٥)

في الخلقة والإمام وتوجوب طاعتها، والإشارة إلى السياسات

والمعاملات والأخلاق

تم يجب أن يفرض السان طاعة من مخلقه، وإن لا يكون الاستعلاء إلا من جهة،
أو بإجماع من أهل السابقة على من يصحون علاقة عند الجمهور أنه مستقل بالسياسة،
وأنه أصل العقل حاصل عنده الأخلاق الشرعية من الشجاعة والهمة وحسن التدبير،
وأنه عارف بالشرعية حتى لا يعرف منه، فصحيحاً يظهر ويستعان ويتفق عليه الجمهور
عند الإجماع، وليس عليهم أنهم إذا اختلفوا أو تنازعوا الهوى والميل، أو أجمعا على

SEZIONE QUINTA

SUL CALIFFO E L'IMAM E SULLA NECESSITÀ DI OBBEDIR LORO;
INDICAZIONI SULLE QUESTIONI POLITICHE, SOCIALI E MORALI¹³⁴